
Determina/2021/559 

COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
 

PROVINCIA DI VARESE 
 

Sede: Via E. de Amicis, 7 - 21011 Casorate Sempione  - Tel. 0331/295052 - Fax 0331/295093 – P.I. 00341710127  
web: http://www.comune.casoratesempione.va.it/ - e-mail protocollo@comune.casoratesempione.va.it PEC casoratesempione@legalmail.it 

______________________________________________________________________
________ 

COPIA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE SERVIZI TECNICI 

 
Determina n. 559 del    27/12/2021 

 
 

OGGETTO:  
 

Fornitura consulenza per il Masterplan di Malpensa.     
Studio Ecologo   - Impegno spesa.  
Cig  Z4F3499ECA IPA  SUGFYA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
VISTI: 

- il D. Lgs.50/2016; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale ed i Regolamenti di Contabilità e Disciplina dei Contratti; 

- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000; 

 
CONSIDERATA  la necessità di valutare con specifica competenza tecnica il nuovo Masterplan 
di Malpensa, nello specifico valutando le possibili ricadute ambientali sui comuni del C.U.V. ; 
 
DATO ATTO che serve una specifica competenza in merito per poter valutare le possibili 
ricadute ambientali incaricando apposito professionista esperto in materia; 
 
RICHIAMATO l’art. 36 del in merito all’acquisizione di lavori, servizi e forniture “Contratti 
sotto soglia” ed in particolare il comma 2, lett. a), così come modificato  dal D. Lgs. 56 del 
19.04.2017 che consente l’affidamento diretto  per importi inferiori ad Euro 40.000,00, che, oltre 
a soggiacere all’entità economica, discende dall’esigenza di rendere più spedito l’iter per 
l’individuazione del contraente; 
 
VISTA la L.120/2020; 
 
VISTO il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30/12/2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) con cui 
è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della L. 27/12/2006 n. 296, innalzando la soglia per 
non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 a 5.000 Euro; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 30.07.2012 ad oggetto “Approvazione 
Regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia in attuazione all’art. 125 D. Lgs. 
163/2006 e degli artt. 173 e ss. e 332 del D.P.R. 207/2010; 
 

 

mailto:protocollo@comune.casoratesempione.va.it
mailto:casoratesempione@legalmail.it


Determina/2021/559 

VISTO il preventivo della Società EcoLogo di Angela Manuela Vailati con sede a Sesto San 
Giovanni (Mi) in via Fratelli di Dio, 354, P.Iva 03848070961, per un importo di Euro 500,00, 
oltre iva e cassa professionale, per l’attività di consulenza sul Masterplan Malpensa; 
 
RITENUTO opportuno procedere ad effettuare l’impegno spesa di Euro 500,00, oltre iva e 
cassa professionale, per la consulenza sul Masterplan Malpensa, a favore della Società EcoLogo di 
Angela Manuela Vailati con sede a Sesto San Giovanni (Mi) in via Fratelli di Dio, 354, P.Iva 
03848070961;  
 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 29.12.2020 ad oggetto “Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 29.12.2020 ad oggetto “Approvazione Bilancio 
di previsione 2021/2023 ed allegati”, esecutiva; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 dell’11.01.2021 ad oggetto “Approvazione parziale 
Piano della Performance 2021/2023 – Piano Risorse ed Obiettivi triennio 2021/2023”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 13.04.2021 ad oggetto “Piano delle Risorse e 
degli Obiettivi 2021 - Piano della Performance semplificato: L. 213/2012, Art.3”, esecutiva; 

 
VISTI: 
- il provvedimento del Sindaco n. 1 del 04.01.2021 con il quale è stato nominato il responsabile 
del settore servizi tecnici; 
- l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 disciplinante gli atti di impegno  spesa; 
 
ATTESO CHE dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla pubblicazione e 
all’efficacia del presente provvedimento ai sensi, con le modalità e per gli effetti, di cui al D. Lgs. 
25/05/2016 n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della L. 6/11/2012, n. 190 e del D. Lgs. 
14/03/2013 n. 33, ai sensi dell’art. 7 della L. 07/08/2015, n. 124, in materia di  riorganizzazione 
delle amministrazioni pubbliche” che ha modificato e integrato il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 (c.d. 
“decreto trasparenza”), con particolare riferimento al diritto di accesso civico; 
 
RICHIAMATE le disposizioni di cui al D.P.R.  n. 62/2013 “Regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgvo n. 165/2001”, da 
estendere,  per quanto compatibili,  a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di 
contratto o incarico a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di diretta 
collaborazione delle autorità politiche, nonché nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di 
imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore dell’Amministrazione; 
 
DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza  dell’obbligo di astensione e di non essere quindi 
in posizione di conflitto di interesse  per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del 
Piano Anticorruzione Legge 190/2012; 
 

 
DETERMINA 

 
 
1. DI IMPEGNARE la somma di Euro 500,00, oltre iva e cassa professionale, per la consulenza 

sul Masterplan Malpensa, a favore della Società EcoLogo di Angela Manuela Vailati con sede a 
Sesto San Giovanni (Mi) in via Fratelli di Dio, 354, P.Iva 03848070961;   

 



Determina/2021/559 

2. DI ASSUMERE impegno spesa per  quanto sopra richiamato,  comportante una spesa 
complessiva di €. 634,40, iva e cassa professionale compresa; 

 
3. di IMPUTARE la spesa derivante dalla presente pari a Euro 634,40, iva e cassa professionale 

compresa, come segue: Euro 500,00 al Id. Centro Respons. 09.02.22.1.03 cod. 1560 ed Euro 
134,40  al Id. Centro Respons. 01.06.24.1.03 cod. 660  del bilancio 2021/2023; 

 
4. di TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario al fine dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151 c. 4, del D. Lgvo n° 267/2000; 

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Fto PURICELLI L. 
 

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE CON IL QUALE 
SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 
Per IL RAGIONIERE COMUNALE 

Fto    Dott. Claudio Michelone  
 

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 
 
 
 


